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Przystawka do licznika impulsów

Przedmiotem wynalazku jest przystawka do licz¬
nika impulsów do dokonywania automatycznej
zmiany wyzwalania kierunku liczenia przy prze¬
kraczaniu miejsca zerowego.

Przy dodawaniu lub odejmowaniu impulsów za
pomocą licznika normalnego lub rewersyjnego, przy
osiągnięciu wartości ... 000 ... zwanej w dalszym cią¬
gu opisu miejscem zerowym, występuje stan, w któ¬
rym dalsze impulsy doprowadzone do licznika nie
zostają wykazane jako liczby odpowiadające iloś-
ci7 impulsów, lecz jako ich dopełnienie.

Znane jest przetwarzanie dopełnień w urządze¬
niu dodatkowym na liczby odpowiadające rzeczy¬
wiście doprowadzonej ilości impulsów. Rozwiąza¬
nie to wymaga jednak znacznych nakładów i tym
samym jest kosztowne.

Znana jest również przystawka do licznika przy
której zliczane dodatnio lub ujemnie impulsy licz¬
bowe dodatnie lub ujemne przetwarzane są w taki
sposób na doprowadzane do licznika zliczane do¬
datnio lub ujemnie impulsy liczbowe, że licznik po¬
daje wynik zliczania, niezależnie od tego czy do¬
datni czy też ujemny, w formie nie dopełnionej.

Ten układ jest przystosowany jednak tylko do im¬
pulsów o potencjale dodatnim lub ujemnym, tak że
np. impulsy dodatnie są zliczane tylko postępowo
a impulsy ujemne tylko rewersyjnie. Impulsy licz¬
bowe, których kierunek jest wyrażony przez prze¬
sunięcie fazowe dwóch ciągów impulsów, nie mo-
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gą w tym układzie być przekształcone w impulsy
zliczane postępowo lub rewersyjnie.

Celem wynalazku jest uniknięcie wysokiego na¬
kładu, koniecznego przy wykonaniu układu dopeł-

5 niającego lub układu do utworzenia impulsów
o potencjale dodatnim lub ujemnym. Zadaniem wy¬
nalazku jest utworzenie układu, który doprowa¬
dza do licznika impulsy, których niezależnie od
ich potencjału dodatniego lub ujemnego, wynik li-

io czenia jest podawany w formie nie dopełnionej.
Zgodnie z wynalazkiem zadanie to jest rozwiąza¬
ne w ten sposób, że wyjście najbardziej znaczą¬
cego miejsca licznika jest doprowadzone bezpo¬
średnio, a wyjście miejsca zerowego przez człon

15 opóźniający przerzutnika bistabilnego na człon lo¬
giczny „i", którego wyjście jest doprowadzone na
połączone ze sobą wejścia impulsowe dwóch ukła¬
dów bramkowych, których wejścia poziomowe są
od siebie oddzielone i połączone z jednym z wyjść

20 bistabilnego przerzutnika, i że wejścia przerzutnika
są doprowadzone do układu przesterowującego urzą¬
dzenia liczącego, oraz że wyjście członu logicznego
„i" połączone jest z układem kasującym urządze¬
nia liczącego.

25 W przystawce według wynalazku przewidziano
także człon opóźniający, połączony z wejściem
impulsowym urządzenia liczącego, powodujący
opóźnienie pierwszych impulsów nadchodzących
do miejsca zerowego tak długo, aż kierunek li-

30 czenia ulegnie zmianie. Przy zastosowaniu liczni-
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ka impulsów, składającego się z licznika główne¬
go i interpolacyjnego, wyjście członu logicznego
„i" jest połączone tylko z wejściem kasującym
licznika głównego.

Przystawka umożliwia automatyczne przełącza¬
nie liczników impulsów na inny kierunek liczenia
przy przejściu przez zero, oraz pozwala uniknąć
wady, polegającej na tym, że pierwszy impuls nad¬
chodzący po miejscu zerowym zostaje pominięty.

Wynalazek zostanie poniżej objaśniony szczegó¬
łowo na podstawie przykładu wykonania na za¬
łączonym rysunku, na którym pokazany jest sche¬
mat połączeń przystawki według wynalazku.

Wejście El połączone jest z miejscem najbardziej
znaczącym licznika, wejście E2 z wyjściem miejsca
zerowego. Za wejściem E2 włączony jest monosta-
bilny przerzutnik FF1 jako człon opóźniający, któ¬
rego wyjście doprowadzone jest na człon logicz¬
ny „i" U. Wejście El jest doprowadzone bezpo¬
średnio, na człon „i" U. Wyjście członu „i" jest
doprowadzone na połączone razem wejścia impul¬
sowe dwóch układów bramkowych IGI IG2 i jed¬
nocześnie na wejście kasujące L licznika. Wejścia
poziomowe układów bramkowych IGI IG2 są nie¬
zależnie od siebie połączone zawsze z jednym
z wyjść Al albo A2 bistabilnego^ przerzutnika FF2.

Wyjścia Al, A2 bistabilnego przerzutriika FF2 są
doprowadzone do układu przesterowującego licz¬
nika.

Celem uniknięcia pomijania pierwszego impulsu
nadchodzącego po osiągnięciu miejsca zerowego,
może być przewidziane urządzenie opóźniające,
które po przełączeniu doprowadza ten impuls jesz¬
cze raz ria wejście impulsowe licznika.

Przy liczeniu impulsów, podzielonych na głów¬
ne i interpolacyjne, np. kiedy pochodzą one z elek¬
tronicznych układów pomiarowych, następuje prze¬
łączenie podczas interpolacji pomiędzy miejscem
zerowym i pierwszym następującym po nim impul¬
sem głównym, tak, że dodatkowy układ opóźniają¬
cy nie jest potrzebny.

Jeżeli w liczniku osiągnięte zostanie miejsce ze¬
rowe, na wejściu E2 pojawia się sygnał, który zosta¬
je opóźniony przez monostabilny przerzutnik FF1
i przekazany dalej na człon „i" U. Następujący po
tym impuls ustawia wszystkie miejsca licznika na

największe dopuszczalne cyfry. Na skutek tego na
wejściu El pojawia się pochodzący z najbardziej
znaczącego miejsca licznika sygnał, który równo¬
cześnie z opóźnionym sygnałem miejsca zerowego

5 dostaje się na człon „i" U. Następnie z wyjścia
członu „i" U podawany jest sygnał na wejście ka¬
sujące L licznika, który tym samym zostaje wyze¬
rowany, oraz na bramki IGI, IG2. Wybrana, przez
znajdujące się w stanie zerowym wyjście Al albo

10 A2 przerzutnika bistabilnego FF2, bramka IGI albo
IG2, przepuszcza przy tym impuls do włączonego
za nim wejścia El albo E2 bistabilnego przerzutni¬
ka FF2, przez co zostaje on przerzucony w swój
drugi stan stabilny i zmienia przy tym sygnały

15 wyjściowe, które powodują zmianę kierunku licze¬
nia w liczniku.

Przebieg ten powtarza się przy każdym przejściu
przez zero.
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Zastrzeżenia patentowe

1. Przystawka do licznika impulsów do automa¬
tycznej zmiany kierunku liczenia przy przekracza-

25 niu miejsca zerowego, znamienna tym, że wyjście
najbardziej znaczącego miejsca licznika jest dopro¬
wadzone bezpośrednio, zaś wyjście miejsca zero¬
wego licznika przez człon opóźniający przerzutni¬
ka bistabilnego (FF2) na człon logiczny „i" (U)

30 przy czym wyjście członu logicznego „i" jest dopro¬
wadzone na połączone razem wejścia impulsowe
dwóch bramek (IGI, IG2), których wejścia pozio¬
mowe są od siebie oddzielone i połączone są z jed¬
nym z wyjść (Al, A2) bistabilnego przerzutnika

35 (FF2), którego wyjścia połączone są układem prze-
sterowującym licznika, a ponadto wyjście członu
logicznego „i" (U) jest połączone z wejściem kasu¬
jącym (L) licznika.

2. Przystawka według zastrz. 1, znamienna tym,
40 że człon opóźniający jest połączony z wejściem im¬

pulsowym licznika i ze źródłem impulsów.
3. Przystawka według zastrz. 1, znamienna tym,

że dla licznika, składającego się z licznika główne¬
go i interpolacyjnego, wyjście członu logicznego

45 „i" (U) jest połączone tylko z wejściem kasującym
(L) licznika głównego.
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